X. Hunc quippe esse Leontium nostrum, qui se in Vita Gregorianæ titulo hegumenum Sancti Sabæ appellat, historia ejus plane confirmat. Scribit ipse, iis se vixisse temporibus, quæ a sancti Gregorii Agricentini ævo parum distarent. Hoc nempe sonant ea verba, Κατ τοῦτο θαυματιώτερον, δὲ εὐ ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις [xiii] ταύταις καὶ εὐ τῇ ἐσχάτῃ γενεθλίοις ἔτη Χριστὸς ἀπέδειξεν ἐργάτην, id est: Quæ etiam eo miranda sunt magis, quod postremis hisce diebus ab astate hac proxima talem sibi operarium Christus præoptaverit (49). Atqui Gregorius, ut infra ostendemus, natus erat anno 548, idemque, cum ad multam senectutem vivisse dicatur, ad annum saltem 630, pervenerat. Proximus igitur ejus aetatis erat Leontius, qui aequalis fuit Theodori legati, quem Constantinopolitum profectum scimus anno 680, sive quinquaginta circiter annos, postquam Gregorius corlesterni in patriam avolarat. Quapropter causa nulla est, cur alium ab eo fuisse putemus, quem eodem tempore, eodem in monasterio Leontium nomine monachum extitisse videamus. Nam ne cætera quidem discrepant, quæ fortasse quispiam ad rem confirmandam requirat. Aetas enim Leontii, qui in concilio Lateranensi libello illi supplici tanquam adolescentior subscripserat ultimus, Agathonis temporibus ea jam esse debebat, quæ hegumenum deceret. Actum enim fuerat concilium illud anno 649, ut anno, quo Constantinopolitanum III indictum est, quinquagesimum saltem annum Leontius numerare deberet, tum etiam qui adolescens etiamcum rei Christianæ causa in Africam legatus fuerat, dignus merito monachis suis videri potuit qui natu grandior monasterii præfectura ornaretur.

Quæ cum ita sint, licebit jam et Leontium nostrum cæteris adnumerare, quos Basnagiū de Leontio Byzantino disserens (50), sexto et septimo saeculo cognomines extitisse, et aliquid scriptis vulgasse invenit.

XI. Quod reliquum est, aliquot jam monasterii Sancti Sabæ hegumenis a me detectis ac designatis, non ingratum fore existimo, si cæteros etiam, quos reperire potuerim, serie aliqua instituta, exhibeam, quam proxime ad tempora accedens Lucii II pont. max., qui anno 1144 Cluniacenses monachos, Græcis dilapsi, in illud cœnobium adduxit. Quanquam laterculum multis intervallis vacare necesse est: silent enim historici, et monumenta earum aetatum periere. Ad annos vero quod attinet, moneo eos a me ascriptos, qui comperti omnes et explorati essent, sed potius qui ad unum aliquem ex annis præfecturae eorum pertinere viderentur: quod ipsum initium mihi ignotum esset, nec inueniri fortasse vel longo labore posset.

#### Hegumeni qui monasterio Romano S. Sabæ præfuerunt.

ANNO DLXXX. — Religiosus abbas, fortasse ex Africa, coloniæ sacræ conditor, et Cellæ Novæ incola, qui sanctum Gregorium Agricentinum ex Oriente reducem hospitio acceptit. De hoc dixi superius n. 5. Nomen ejus ignotum est.

DXCVI. — EUGENIUS, quem hegumenum I consecravit Gregorius Magnus in novo monasterio S. Sabæ. De eo dixi n. 8.

DXCVIII. — CYRIACUS I, cuius meminit Gregorius Magnus lib. 9, epist. 120, ad Claudiu[m] in Hispaniis: Proptere, inquit, dilectissimum filium nostrum Cyriacum monasterii nostri Patrem Vestrae Glorie commendamus, ut peractis, quæ ei injuncta sunt, nulla illum remeandi mora præpediat. Idem alio etiam ab eodem legatus, ut apparet ex epist. 107 libri eiusdem.

[xiv] DCXLV. — THEODORUS I, qui subscrispsit libello supplici monachorum Græcorum in concilio Lateranensi, ut supra docui n. 8.

DCLXX. — THEODORUS II, quem Agatho P. M. ad synodum sextam legatum misit. De hoc superius dixi ad n. 9.

(47) Hard. Conc. t. III, p. 1122.

(48) Ibid. p. 1118.

(49) In Vit. Greg. n. 4.

(50) Ad Henric. Canis. t. I, p. 531.

DCLXXX. — **LEONTIUS**, qui vitam scripsit sancti Gregorii Agrigentini. De hoc egi n. 9 et n. 10.

DCCXX. — **MARCUS**, cuius nomen ab uno Allatio didici. Is nempe in Diatriba de Simeonibus pag. 109, codicem se vidisse testatur *Marei monachi et hegumeni sancti Patris nostri Sabæ* εἰς τὸν θόνον καὶ τὰ θαύματα τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρῶς ἡμῶν Γρηγορίου τῆς Ἀχραγαντίων Ἐκκλησίας. De bibliotheca, in qua hæc legerit, nihil adiit; codicis tamen hoc affert initium: Σοζόν καὶ ἀκατάληπτον χρῆμα, καὶ τῇ οἰκουμένῃ ὀφέλειμον. Ex his autem manifestum fit, illum oculis habuisse Vitam a Leontio scriptam: idecirco post eum recensendus fuit, præsertim cum designatione temporum Gregorianorum primum se scriptorem Leontius prodat.

DCCLXX. — **PARDUS**, cuius mentio est in Libro Pontificali ubi de Adriano I, P. M. n. 2t, scribitur: *Direxit ejus ter beatitudo continuo ad eundem Desiderium regem suos missos ad easdem recipiendas civitates, scilicet Pardum religiosum hegumenum monasterio beati Sabæ, et Anastasium primum defensorem*. Vide etiam Cod. Carol. t. I, ep. 51.

DCCLXXVII. — **PETRUS I**, qui concilio Nicæno II, jussu Adriani I, P. M. præfuit, ut dixi n. 9. De eo liber Pontificalis in Adriano I, n. 88: *Hic elegantissimus præsul atque fortissimus recte fidei prædicator direxit missos suos, videlicet Petrum venerabilem archiprestylem sanctæ Romanae Ecclesie, et Petrum religiosum abbatem venerabilis monasterii Sancti Sabæ, quæ appellatur Cellanova, ad imperatorem Constantinum et matrem ejus Irenem.*

DCCCVII. — **BASILIUS**, ad quem scripsit sanctus Theodorus Studites hoc titulo, Βασιλεὺς τῷ εὐαγγελίᾳ καὶ ἀρχιμανδήτη Ρώμης. Lib. I, ep. 35, et cui nondum hegumeno alias litteras miserat, Βασιλεὺς μονάχοντι. Lib. II, epist. 28, eundem Leo III, P. M. legavit ad Karolum Aug. anno 807. Vide Cod. Carol. t. II, epist. 10.

DCCCXLVII. — **JOANNES I**, cuius meminit Joannes diaconus in Vita sancti Gregorii Magni lib. IV, n. 83, his verbis: *Ubi etiam tempore Petri archidiaconi et Joannis hegumeni Saturninus monachus dextra tævaque beati Gregorii effigies sanctorum apostolorum, quemadmodum modo videntur, depinxit.*

DCCCXLIII. — **ATHANASIUS**, de quo idem Joannes diaconus hæc in eadem Vita lib. IV, n. 88: *Ipsius quoque pontificis (Leonis IV) tempore, ejusdem Patris (Gregorii) monasterio Athanasius præfuit, vir quidem charitate conspicuus, et sui monasterii [xvi] cautissimus executor.*

DCCCXLX. — **EUTHYMIUS**, quem idem Joannes memorat ibidem n. 93, quanquam tempus quo vixerit non designat. Ait enim, *Ad portas, quas Euthymius hegumenus fecerat, monasterii hujus pervenit. Quæ verba sunt Urselli cuiusdam prodigium narrantis.*

DCCCXLXIII. — **CYRIACUS II**, quem Joannes idem I. IV, n. 97, Latina voce *Dominicum* appellat. *Nuper, inquit, Dominicus quidam presbyter, Zacharia episcopo, de quo præfatus dum, Gregoriani monasterii curam gerente, præpositus extitit monasterii: qui carnis fragilitate corruptus, Eupraxiam quamdam sanctimoniale a monasterio Sancti Andreæ apostoli, quod appellatur Clivus Scauri, diripuit vel subduxit, etc.*

DCCCXC. — **ANONYMUS**, de quo mentio fit in Actis sancti Adalberti episcopi Pragensis ab auctore temporum ejus æquali conscriptis, apud Bolland., t. III April., p. CLXXXII, et apud Mabillon. in *Annal. Bened.* lib. I, n. 49, cui litteras pro Adalberto scripsisse dicuntur Nilus abbas Vallis luci, is qui deinde monasterium Cryptæ Ferratæ condidit. Nomen illi fortasse Petrus II, cum abbas hoc nomine post cardinales subscriperit concilio Romano sub Gregorio V, anno 998. (Apud Baluz. *Misc.* t. II, p. 118, ed. Luc.)

MXXXVI. — **GREGORIUS**, qui prius post cardinales subscrivit concilio Romano sub *Benedicto IX*, his verbis: *Gregorius abbas Sancti Sabæ.* (Hard. *Conc.* t. VI, p. 915.)

ML. — **JOANNES II**, quem memorat Mabillonius in *Annal. Bened.* lib. LIX, n. 75, de synodo Romana agens, quæ sub Leone IX celebrata est: *Romani, inquit, abbates erant Joannes Sancti Sabæ, Reinerus Sancti Cosmæ, Petrus Sancti Bonifacii*, etc. Quorum et subscriptiones affert in Append. n. 64, tom. IV, ex codice S. Mansueti.